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Abstrakt

V obecné části bakalářské práce je nastíněna problematika dětské mozkové obrny,

její klasifikace, diagnostika, léčba a jsou zde uvedeny metody hodnocení motorických

schopností pacientů s touto diagnózou. Součástí je i fyziologický vývoj motoriky dítěte.

V neposlední řadě obsahuje tato část i teoretické poznatky o retinopatii nedonošených

a problematiku prostorové orientace nevidomého dítěte.

V kapitole metodologie jsou uvedeny všechny pouţité vyšetřovací i terapeutické

metody a je představeno pracoviště, na kterém byla vypracována speciální část.

Speciální část se zabývá kazuistikou dítěte s dětskou mozkovou obrnou v kombinaci

s těţkou poruchou zraku. V rámci kazuistiky je vypracován vstupní a výstupní

kineziologický rozbor a jsou popsány jednotlivé terapeutické jednotky. Součástí speciální

části je i zhodnocení efektu terapie.

Kapitola diskuse se zabývá specifickým přístupem k dítěti se smyslovou vadou, bez

dosavadní pohybové zkušenosti a zamýšlí se nad postavením rodičů, kteří svého potomka

berou jako leţícího pacienta bez většího pohybového potenciálu. V diskusi jsou rovněţ

porovnány metody Vojtovy reflexní lokomoce a Bobath konceptu.
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Abstract

In the general part of the thesis, the issue of cerebral palsy is outlined, its

classification, diagnostics, treatment,and the methods of evaluation of motorskills of

patients with this diagnosis are described. The physiological motor development of

a child also forms a part of this thesis. Finally, this part includes theoretical information

regarding retinopathy of prematurely born children and the problems of spatial

orientation of a blind child.

In the methodology chapter, all applied evaluation and therapeutic methods and

the workspace are described.

The special section of this thesis covers the casuistry of a child with cerebral

palsy combined with a visual impairment. Initial and final kinesiologic evaluations that

were performed and individual therapeutic units are described in the casuistry. The

effect of the therapy was also evaluated as part of this special section.

The discussion section covers a specific approach to a child with a sensory

impairment with no motor experience and speculates about the role of parents who

perceive their child as a lying patient without a greater motor potential. The discussion

section also compares Vojta reflex locomotion and Bobath concept.
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1. ÚVOD

Dětská mozková obrna je nejčastější pohybovou poruchou v dětském věku.

I se stále dokonalejší zdravotnickou péčí se její incidence v zásadě nemění.

Procentuálně se uvádí, ţe mnoţství dětí s nově diagnostikovanou dětskou mozkovou

obrnou se drţí kolem dvou promile. To je zdánlivě malé číslo, ale v celkovém počtu

narozených dětí kaţdý rok se jedná o nespočet takto postiţených jedinců.

Protoţe dětská mozková obrna je onemocnění, které se často kombinuje

s postiţením smyslů, intelektu, či s epilepsií, musí k její komplexní léčbě nutně vznikat

multioborová spolupráce na úrovni profesionální, ale i na úrovni profesionál – rodina.

Vzájemná spolupráce a podpora rodiny je důleţitá pro úspěšnost celého léčebného

procesu. Rodině a postiţenému pacientovi by však měly být sdělovány reálné moţnosti

léčby a nemělo by vlivem psychologické podpory docházet ke vzniku iluzí.

Základem léčby dětské mozkové obrny je vţdy léčebná rehabilitace, ale zejména

kvůli moţným přidruţeným potíţím se do léčby významně promítají i zásahy z jiných

oborů.

V práci se zrakově postiţeným dítětem je kromě rehabilitace nutné, aby

fyzioterapeut přistupoval k pacientovi tak, jak vyţaduje jeho specifická smyslová

porucha a působil tak na pacienta i z hlediska speciální pedagogiky.

Vzhledem k tomu, ţe odborné zdroje popisují problematiku dětské mozkové

obrny a smyslových poruch odděleně, i přes to, ţe jdou často ruku v ruce, můţe tato

práce být jakýmsi výchozím bodem pro terapeutický přístup k dítěti s dětskou

mozkovou obrnou v kombinaci s těţkou zrakovou poruchou.

K problematice dětské mozkové obrny a vrozené slepoty jsem při zpracovávání

práce nastudoval mnoţství literatury. Konkrétní léčebné postupy literatura nenabízí, ale

pouze informuje o metodách vyuţitelných k léčbě. Postup terapie je tedy vţdy nutné

navrhnout na základě kvalitního vyšetření.

„Neléčím diagnózu, léčím pacienta.”

~ Irena Novotná ~

9

2. SOUČASNÝ STAV

2.1. Dětská mozková obrna

Dětská mozková obrna – DMO – je neprogredující onemocnění vyznačující se

poruchou hybnosti a dalšími přidruţenými problémy. Toto onemocnění postihuje

sestupná vlákna z mozkové kůry a často se kombinuje s poruchami kognitivními,

senzorickými a senzitivními. Jde o nejčastější pohybovou poruchu dětského věku

(Kraus, 2011; Kraus, 2005).

Pro DMO je charakteristická neobratnost pohybů, zasaţena bývá zejména jemná

motorika, dále můţe docházet k poruchám soustředění, těkavosti, k poruše smyslového

vnímání a poruchám řečového projevu. Dále se pak s DMO mohou pojit výkyvy nálad a

pracovní výkonnosti (Vítková, 2006).

Je to onemocnění neinfekční a nelze jej zdědit. Vzniká na podkladě

neprogresivní léze mozku. Toto poškození můţe vzniknout jak pre- a peri-, tak i časně

postnatálním období ţivota dítěte. Na vzniku DMO se často podílí hypoxie, tak

i infekční choroby matky během těhotenství, prematurita, porodní asfyxie, úrazy, anebo

nízká porodní hmotnost.

DMO je nevyléčitelné onemocnění, přičemţ terapie by se neměla vztahovat

pouze k pohybové stránce problému, ale měla by obsahovat i sloţku sociální, pracovně-

pedagogickou a smyslovou. Samostatnou kapitolou je potom léčba epilepsie, která bývá

jedním z přidruţených problémů.

Prevalence u DMO dosahuje hodnot 1,7-2,1/1000 narozených dětí. Větší

pravděpodobnost vzniku onemocnění mají novorozenci s nízkou porodní hmotností

a nedonošenci. Nejrizikovější skupinou jsou potom extrémní nedonošenci narození

mezi 26. a 28. gestačním týdnem (g.t.). Ti jsou vznikem DMO ohroţeni velmi váţně

i přes značné zdokonalení v porodní péči (Šišková, 2011).

V dnešní době je díky velmi kvalitní porodnické péči zachráněno více

novorozenců, neţ tomu bývalo v letech minulých. Naproti tomu však přeţívá větší

počet nedonošenců, kteří jsou velmi náchylní k různým druhům onemocněním, k nimţ

řadíme i DMO. I proto se přes veškerý medicínský pokrok v péči o novorozence

prevalence DMO téměř nesniţuje (Ambler, 2006; Nevšímalová, Růţička, Tichý, 2002).
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2.2. Klasifikace DMO, její formy a klinické projevy

Soubor příznaků pojících se s DMO je značně rozmanitý. Tím stěţejním je však

dle Ošlejškové (2008) porucha hybnosti.

DMO je onemocnění, na jehoţ klasifikaci můţeme nahlíţet hned z několika

úhlů. Na základě neurologického vyšetření rozdělujeme DMO do 4 základních skupin,

a to spastická, dyskinetická, ataktická a smíšená. Klasifikovat takto dítě je však

moţné aţ po prvním roce ţivota, kdy uţ můţeme hovořit o rozvinutém obrazu DMO.

Do této doby se totiţ můţe klinický nález měnit. Další způsob klasifikace představili

manţelé Bobathovi, kteří kromě typu postiţení do hodnocení zahrnuli i míru postiţení.

Jedním z dalších klasifikačních způsobů je uţití tzv. Minearovy škály, podle které

se hodnotí pohybové schopnosti a tělesná zdatnost postiţeného (Šišková, 2011;

Schejbalová, Trč, 2008; Kaňkovský, Bareš, Dufek, 2004; Ošlejšková 2008). Jiné zdroje

rozdělují DMO dle postiţené části těla (Lesný, 1989).

Klasifikace dle typu hybného postiţení

 Spastické formy

o Hemiparetická

o Diparetická

o Kvadruparetická

 Nespastické formy

o Hypotonická s příznaky spastické, dyskinetické nebo cerebelární

formy

o Trvající hypotonie s mentálním postiţením

o Dyskinetická

Klasifikace dle postiţené části těla

 Hemiparéza (hemiplegie)

 Diparéza (diplegie, paraparéza)

 Triparéza (triplegie)

 Tertraparéza (kvadruparéza, kvadruplegie)

(Lesný, 1989)
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Klasifikace dle Bobathových


[…]

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rehabilitace, jak rostla verbální komunikační schopnost pacienta. I nyní chlapec ale

uposlechne jen určité povely, které byly nacvičeny. V otázce zastavení tak reaguje

na povel „stop―, na „zastav― však pokračuje v chůzi.

S nácvikem vertikalizace a chůze se u pacienta začala objevovat spasticita,

k jejímuţ zhoršení došlo po onemocnění rotavirovou infekcí v březnu 2017.

S pokrokem v rehabilitaci se částečně změnil alespoň přístup matky chlapci.

Ta mu nyní umoţňuje volný pohyb po bytě a podporuje ho v rozvoji pohybových,

orientačních i komunikačních schopností. I díky této změně je dnes pacient schopen

sám se přesunout do chodítka, dojít si k pultíku s hračkami a vyjádřit verbálně svoje

fyzické i psychické potřeby. Chlapec spontánně poznává okolí a pomocí hmatu a sluchu

se začíná orientovat v prostředí domova a školky. U menších předmětů jiţ aktivně

rozeznává různé struktury, je schopen rozpoznat čumáček, oči a ouška plyšových

hraček.
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8. ZÁVĚR

Intenzivní půlroční rehabilitace, která probíhala u zvoleného pacienta, dosáhla

i přes některé komplikace významného zlepšení nejen v oblasti jeho motorických

dovedností, ale našla své uplatnění ve všech ostatních aspektech chlapcova ţivota.

Úspěch rehabilitace ovlivnil i přístup matky, která nyní pacientovi poskytuje potřebný

prostor pro další motorický i osobnostní rozvoj. Pacient je dnes schopný spontánní

lokomoce, orientace ve známém prostředí a slovně komunikuje. Cíle rehabilitace lze tak

pokládat za splněné.

Během zpracovávání bakalářské práce jsem měl moţnost prohloubit si své

znalosti o dětské mozkové obrně, tyflopedii a prakticky se seznámit s rehabilitací

v rámci NDT Bobath konceptu. Zároveň jsem měl poprvé za dobu studia moţnost

pracovat s dětským pacientem a osvojit si tak dovednosti potřebné k úspěšnému vedení

dětské rehabilitace. I přes to, ţe práce s dětským pacientem je v mnoha ohledech

obtíţnější neţ s dospělým, velmi mě povzbuzoval kaţdý dílčí úspěch a pokrok.

Tato práce pojednávává o specifickém problému, jehoţ výsledek se ale dá

aplikovat globálně – tedy, ţe ve fyzioterapii snad neexistuje stav se který by se nedal

zlepšit, ač se tento problém můţe z počátku někomu jevit jako neřešitelný.
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9. SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

+ Zvýšený

AA Alergická anamnéza

ACA Arteria Cerebri Anterior, Přední mozková tepna

snt. Anterior, přední

AS Ashworthova stupnice

ATB Antibiotika

ATŠR Asymetrický tonický šíjový reflex

bilat. Bilaterálně, Oboustranně

BMI Body Mass Index, Index tělesné hmotnosti

bpn. Bez patologického nálezu

Btx. Botulotoxin

CKP Centrální koordinační porucha

CMP Centrální mozková příhoda

CNS Centrální nervová soustava

DK Dolní končetina

DKK Dolní končetiny

DMO Dětská mozková obrna

DRP Dlouhodobý rehabilitační plán

DRS Dětský rehabilitační stacionář

EEG Elektroencefalograf

FA Farmakologická anamnéza

g.t. Gestační týden

GA Gynekologická anamnéza

GE Grafoelement

GMFCS Gross Motor Function Classification Systém, Funkční klasifikace

motoriky

HK Horní končetina

HKK Horní končetiny

HFOV High Frequency Oscillation Ventilation, Vysokofrekvenční

oscilační plicní ventilace

IQ Inteligenční kvocient

https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0ahUKEwjLi_6P9uLTAhVCuhoKHb0DAjoQFggpMAA&url=https%3A%2F%2Flifeinthefastlane.com%2Fccc%2Fhigh-frequency-oscillation-ventilation-hfov%2F&usg=AFQjCNH-IhaVZuO9DaERRYhAmVK7_PTF_w&sig2=BQEMnJNozVVGrQa8hLNwxA
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IUGR Intrauterine Growth Restriction, Nitroděloţní omezení růstu

KRP Krátkodobý rehabilitační plán

LDK Levá dolní končetina

LHK Levá horní končetina

m. Muscullus, Sval

mal. Malleolus, Kotník

MAS Modifikovaná Ashwortova stupnice

MRI Magnetická resonance

NDT Neuro-Developmental Treatment, Neuro-vývojová léčba

nCPAP nasal continuous positive airway pressure, nasální plicní ventilace

NO Nynější onemocnění

OA Osobní anamnéza

OAE Okoaukustické emise

PA Pracovní anamnéza

PDA Ductus arteriosus patens, Botallova dučej

PDK Pravá dolní končetina

PH Porodní hmotnost

PHK Pravá horná končetina

PMV Psychomotorický vývoj

proc. Processus, Výběţek

PROM Premature rupture of membraines, předčasný odtok plodové vody

r. Reflex

RA Rodinná anamnéza

RDS Syndrom dechové tísně

ROM Range of Movement, Rozsah kloubní pohyblivosti

ROP Retinopathy of Prematurity, Retinopatie nedonošených

RQ Retardační kvocient

SA Sociální anamnéza

SA Subarachnoideální

SIAS Spina illiaca anterior superior

sin. Levý

SMS Senzomotorická stimulace

styl. Styloideus
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sup. Superior, Horní

TMT Techniky měkkých tkání

troch. Trochanter

UA Urologická anamnéza

UPV Úplná plicní ventilace

VP Ventrikulo – peritoneální

WHO Světová zdravotnická organizace
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