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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Josef Nejezchleba
s názvem: Kazuistika rehabilitační péče dítěte s dětskou mozkovou obrnou v kombinaci s těžkou
poruchou zraku

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. Co je nutné dodržovat při práci s nevidomým pacientem? (nejen ze strany terapeuta, ale i všech
ostatních)?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předkládaná práce splňuje svým rozsahem kritéria pro vypracování bakalářské práce. Je využito dostatečné
množství literárních zdrojů, jak českých, tak cizojazyčných.

Zpracování tématu DMO se opakuje poměrně často. Téma je to tedy ne zcela neznámé, bohužel stále
aktuální. V tomto případě však student zvolil kombinaci s těžkou smyslovou vadou. Práce s dítětem s DMO
v kombinaci s praktickou slepotou, bez předchozích pohybových i zrakových zkušeností staví fyzioterapeuta
do zcela jiného světla. Student se svým pacientem pracoval téměř rok. Samozřejmě v začátku využíval i
spolupráci fyzioterapeuta, který má chlapce v péči, celou dobu pak spolupráce v rámci ucelené rehabilitace.
Úspěch byl jednoznačný, z chlapce který ležel v supinační poloze ve vzoru 3.měsíce a polohu pronační
nesnášel vůbec a který netoleroval dotek joný, než plyšového psa, se stal chlapec samostatně chodící v
chodítku v rámci oddělení, domova, ale i v exteriéru s doprovodem.
Prvně se zde, v rámci zpracování DMO na FBMI, setkáváme s terapeutickým postupem v rámci
NDT/Bobath konceptu. Student předkládá i vyšetření využíváné právě v rámci tohoto konceptu.

Vybrané téma považuji za jedno z nejtěžších,(pacient s nízkým věkem, sníženou mentální úrovní, se
špatnými komunikačními schopnostmi, s praktickou slepotou). Student prokazoval celou dobu spolupráce
schopnost reagovat a měnit terapii podle aktuálního stavu a jeho práce měla pro pacienta velký přínos.

Hodnotím výborně ,,A" a doporučuji k obhajobě.
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